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Miljøtilsyn på Varo Specialmaskiner A/S  

Syddjurs Kommune har den 8. juni 2016 foretaget miljøtilsyn på Varo Specialmaskiner A/S, 

Sletten 8, 8543 Hornslet. 

 

Tilsynet er et kombineret ”basis og opstarts tilsyn”
1
, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virk-

somheden er blevet gennemgået. 

 

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de for-

hold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse 

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendelsen 

eller krav i bekendtgørelser og regulativer. Varo Specialmaskiner fremstår ryddet og i god vedli-

geholdelsesstand. 

 

Aftale med virksomheden 

 

1. Opdatering af tegning og oversigt over ventilation, tilsluttede processer og emissioner.  

Ved tilsynet blev det oplyst, at der var sket ændringer i forhold til udsugningen fra nogle af 

processerne. 

Virksomheden bedes senest den 1. september 2016 indsende en opdateret tegning og 

oversigtsbeskrivelse, jf. bilag 3 i miljøgodkendelsen. 

 

Ny miljøtilsynsbekendtgørelse 

Syddjurs Kommune har i forbindelse med miljøtilsynet informeret om den nye miljøtilsynsbe-

kendtgørelse, der trådte i kraft den 23. maj 2013. Den nye bekendtgørelse betyder, at kommu-

nen nu skal føre miljøtilsyn med listevirksomheder (maskinværksteder) 1-3 gange inden for en 

3-årig periode, hvor kommunen før kom på tilsynsbesøg ca. hvert 3. år. Miljøtilsynene efter den 

nye bekendtgørelse gennemføres enten som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  

 

Basistilsyn erstatter det tidligere ”samlede tilsyn”, men miljøtilsynet er stadig en gennemgang af 

virksomhedens samlede miljøforhold. Alle kommunens listevirksomheder skal have et basistil-
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syn i løbet af en 3 årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prio-

riterede tilsyn er målrettet virksomheder, der ud fra en risikoscore vurderes at skulle have flere 

miljøtilsyn.  

 

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt efterfølgende oplysninger modtaget den 

9. juni 2016 og kommunens bemærkninger er noteret herunder. 

Virksomheden har CVR nr. 20043830 

 

Ved tilsynet deltog Erik Greve, Henning Jakobsen fra virksomheden, konsulent Jørgen 

Mølgaard Christensen fra Bio REM samt Jesper Madsen og Helle Kløcher fra Syddjurs Kom-

mune. 

 

Varo Specialmaskiner A/S var indtil 1. januar 2016 omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens
2
 

bilag 2 punkt A205 og blev den 14. september 2015 miljøgodkendt. 

Den 1. januar 2016 trådte en ny bekendtgørelse i kraft - Maskinværkstedsbekendtgørelsen
3
 - 

som omfatter de virksomheder som tidligere var omfattet af bl.a. listepunkt A205. 

Virksomhedens miljøgodkendelse er fortsat gældende, men såfremt der sker ændringer på 

virksomheden som tidligere ville være vurderet til at være godkendelsespligtigt, så bortfalder 

godkendelsen og virksomheden vil fremadrettet være omfattet af Maskinværkstedsbekendt-

gørelsen.  

 

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen
4
. Brugerbetalingen op-

kræves hvert år i november måned (skæringsdato er 1. november) hos de virksomheder, der 

har været ført miljøtilsyn med.  

 

Indretning og drift 

Virksomheden er indrettet som oplyst i ansøgningen om miljøgodkendelse. 

Virksomheden har siden efteråret 2015 flyttet hovedparten af aktiviteterne fra Tingvej 34, Horn-

slet til den nuværende placering på Sletten 8. 

 

Virksomheden har den 7. juni indsendt følgende oplysninger om, hvilke aktiviteter der fortsat er 

på Tingvej 34: 

 Maleværksted (Består uændret med udsugning/indblæsning/lager-blande-faciliteter)  

 Valse-fremstilling (2 drejebænke, 1 svejser, 1 sliber) 

 Lager af Varo komponenter og maskindele (skal bevares eller sendes til Sletten 8) 

 Lager af værktøj, maskiner, materialer, inventar og andet til salg 

 Rest komponenter til bortskaffelse (metaller, træ, plast…..) 

 

Det er endnu ikke afklaret, om der vil blive etableret en malekabine på Sletten 8. De tilbagevæ-

rende aktiviteter på Tingvej 34 forventes flyttet til Sletten 8 inden for 2-3 år. 
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Enkelte af virksomhedens produkter bliver testet med væske inden levering. Det foregår i rum-

met, som er angivet som ”Vådrum”. Væsken opsamles i en opsamlingsbrønd. Hvis der benyttes 

ren vand - hvilket der normalt gør, bliver det pumpet til den offentlige spildevandsledning. 

 

Luft 

Der er lavet enkelte ændringer på udsugningsanlæggene, og smedeafdelingen var endnu ikke 

færdigetableret. De lokale filtreanlæg, f.eks. støv- og oliefilter er der ikke ændret på. 

Procesudsugningerne er samlet i færre afkast, så der kun er 2 afkast (malekabinen er endnu 

ikke etableret). Udsugningen fra smedeværkstedet er for sig og, de øvrige processer er samlet i 

et stort anlæg. Afkast fra begge anlæg er ført 1 m over tag. 

 

 

Billede nr. 1: Udsugningsanlæg for maskinværk-

sted mv. samt rumventilation. 

 

Billede nr. 2: Udsugningsanlægget fra smedeværk-

sted – svejsning og slibning. 

 

Kommunens bemærkninger 

Vilkår 16 om afkasthøjder for spåntagende processer, svejseprocesser, glasblæsekabine og 

limning/affedtning, er opfyldt. 

Der er endnu ikke etableret malekabine. 

Det er telefonisk aftalt, at der indsendes en opdateret tegning og beskrivelse af virksomhedens 

ventilationsanlæg, jf. bilag 3 i miljøgodkendelsen. 

 

Støj 

Udsugningsanlægget for maskinværksted og rumventilation er placeret udendørs. Anlægget er 

støjisoleret, se billede 1. Udsugningsanlægget fra smedeafdelingen er placeret i et særskilt 

rum/skur, se billede 2.  

Der blev ved tilsynet ikke konstateret støj fra driften af udsugningsanlægget for maskinværk-

sted. Udsugningsanlægget for smedeafdelingen var ikke tilsluttet endnu. Der var ikke øvrige 

anlæg / aktiviteter udendørs, der gav anledning til støj. 

 

Kommunens bemærkninger 

Det vurderes umiddelbart, at støjgrænserne i vilkår 18 ikke er overskredet. 
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Affald 

En mindre mængde spildolie og andet farligt affald blev opbevaret i mindre dunke, der var pla-

ceret i en kasse af træ og placeret i et skur med fast bund, men uden mulighed for opsamling af 

spild. 

Det blev oplyst, at farligt affald og olier vil blive opbevaret i et tilstødende skur, hvor der er mu-

lighed for opsamling af spild. Der er ved at blive ryddet op i skuret, og det farlige affald vil hur-

tigst muligt blive flyttet til den fremtidige plads. 

 

 

Billede nr. 3: Skur til opbevaring af farligt affald og olier. 

 

 

Kommunens bemærkninger 

Vilkår 32 om opbevaring af køle- smøremidler, olieprodukter samt farligt affald er opfyldt. 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

Gulvet i virksomheden er i forbindelse med overtagelsen blevet belagt med et nyt lag epoxy, der 

sikrer, at der ikke kan ske nedsivning af køle-smøremiddel til jorden. Der er ikke afløb i produk-

tionshallen. 

 

Virksomheden har fra Tingvej 34 medtaget containeren, der benyttes til opbevaring af metal-

spåner mm., der indeholder køle-smøremidler og lignende.  

På tilsynet blev der er ikke konstateret synlige tegn på jordforurening. 

 

 

Billede nr. 4: Container til metal med køle-

smøremidler (billede fra Tingvej 34) 
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Kommunens bemærkninger 

Vilkår 30 om, at maskiner, hvor der kan ske spild af køle-smøremidler, skal placeres på tæt 

belægning, er opfyldt. 

Vilkår 31 om, at affald, der indeholder køle-smøremiddel, skal opbevares i lukket, regntæt con-

tainer beskyttet mod påvirkning af regn og med mulighed for opsamling af afdryppet køle-

smøremiddel, er opfyldt. 

 

Egenkontrol og driftsjournal 

Kommunen har modtaget en kopi af virksomhedens skemaer, der benyttes til registrering af:  

 den månedlige kontrol af filteranlæggene for maskinudsugning og slibeudsugning samt svej-

seudsugning. Der er også udarbejdet et skema for malekabinen, selvom malekabinen endnu 

ikke er etableret. 

 Tidspunkt for eftersyn af belægninger. 

 

På skemaerne er der også angivet en instruks for, hvad en inspektion indeholder. 

 

Derudover har kommunen modtaget følgende opgørelser: 

 Opgørelse af det årlige forbrug af maling og fortynder. Virksomheden har derudover udar-

bejdet en liste over forbrug af øvrige betydende typer råvarer samt 

 Årlig mængde bortskaffet farligt affald. Udover farligt affald har virksomheden også lavet en 

opgørelse over bortskaffet mængde metaller og pap/papir. 

 

Kommunens bemærkninger 

Skemaerne og opgørelserne opfylder kravet i vilkår 42. 

 

 
Forbrug af råvarer 

Opgørelse over forbruget af råvarer for 2015: 

Råvare Forbrug i 2015 

Rustfri stål* 3.565 kg 

Jern* 8.600 kg 

Aluminium og øvrige metaller* 2.117  kg 

Plast * 115 kg  

Fortynder til maling og lak 335 ltr 

Maling 1.219 ltr 

Hærder til maling 47 ltr 

Køle- og smøremidler 709 ltr 

*Damstall, LMG, Nordisk plast 
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Bortskaffet mængde affald 

Opgørelse over bortskaffet mængde affald i 2015: 

Affaldstype EAK-nummer Årlig mængde Afhenter 

Spåner fra maskinafdeling 120101 

19.047 kg 

Uniscrap 

Metalaffald (pladeafklip 

overskud fra skæring) 

120199 Uniscrap 

Rustfri metalaffald 120199 2.046 kg Uniscrap 

Alluminiumsaffald 120199 619 kg Uniscrap 

Erhvervsaffald. Forbræn-

dingsegnet 

200199 
11.195 kg 

HSH 

Batterier alkaliske 160604 40 kg Genbrugsstation 

Lysstofrør 200121 (MA) 110 stk Genbrugsstation 

Papir/pap 200101 257.555 kg 
1
 Unicsrap/Marius P. 

Bore- og skæreolie 120107 (MA) 0 ltr
2
 Jysk Miljørens 

Spildolie 130208 (MA) intet  

Malingsrester 080113 (MA) 
0 ltr 

3
 

Affaldscenter Aarhus 

Genbrugsstation Fortynder 080113 (MA) 

1)Unormal stor mængde pga. flytning/ fabriks-sammenlægning. 

2) 3,5 m
3 
afleveret i 2016 

3) Små mængder på genbrug/større mængder (0 ltr. i 2015) 200 ltr afleveres i 2016. 

 

 

 
Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende alle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse: virksomheder@syddjurs.dk.  

 

Tilsynsrapporten offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under ”Åben 

Indsigt”. 

 

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig senest 1 

måned fra d.d. 

 

  

mailto:virksomheder@syddjurs.dk
http://www.syddjurs.dk/aaben-indsigt
http://www.syddjurs.dk/aaben-indsigt
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Ifølge forvaltningslovens
5
 § 9 har I, i øvrigt ret til aktindsigt i sagen.  

I kan se sagens dokumenter på kommunens hjemmeside www.syddjurs.dk under ”Åben Ind-

sigt”, eller I kan træffe aftale om gennemsyn af sagens dokumenter hos kommunen. 

 

Hvis I har spørgsmål er I velkomne til at ringe til mig på tlf. nr.: 87 53 52 65, eller I kan sende en 

e-mail til: hkl@syddjurs.dk. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Helle Kløcher   Jesper Nørskov Madsen 

miljøsagsbehandler  miljøingeniør 

                                                      

 
1
 Bekendtgørelse nr. 518 af 27. maj 2016 om miljøtilsyn. 

2
 Bekendtgørelse nr. 514 af 27. maj 2016 om godkendelse af listevirksomhed. 

3
 Bekendtgørelse nr. 1734 af 21. december 2015 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller 

andre metaller. 
4
 Bekendtgørelse nr. 515 af 27. maj 2016 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljø-

beskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
5
 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven. 


